Sed quod ex utroque, id iam corpus et quasi qualitatem quandam nominabant - dabitur enim profecto ut in rebus inusitatis, quod Graeci ipsi faciunt a quibus haec iam diu tractantur, utamur verbis interdum inauditis". "Nos vero", inquit

³² C. LÉVY, *Cicerón, le moyen platonisme et la philosophie romaine: à propos de la naissance du concept latin de qualitas*, in «Revue de Métaphysique et de Morale», 1, 2008, p. 6.

³³ Come scrive a tal proposito ANDREOSE, «*Etymologie ist Kunst*»..., cit., p. 275: «[n]e consegue l'ambizione a edificare una grammatica storica fondata interamente sullo stile, in cui, cioè, ogni forma di mutamento – sintattico, semantico ma anche morfologico e fonologico – possa essere ricondotta alla sua originaria ragione espressiva e psicologica». Questa visione del mutamento linguistico, certamente riduttiva e ingenua per certi versi, è perfettamente calzante al caso analizzato in questa sede: è per una precisa scelta stilistico-ideologica di Cicerone che oggi usiamo la parola *qualità* e non un prestito dal greco puro e semplice.

³⁴ O. PLASBERG, *M. Tullius Cicero. Academicorum reliquiae cum Lucullo*, Leipzig, Teubner, 1922.

Atticus, “quin etiam Graecis licebit utare cum voles, si te Latina forte deficient”. “Bene sane facis; sed enitar ut Latine loquar, nisi in huiusce modi verbis ut philosophiam³⁵ aut rhetoricam aut physicam aut dialecticam appellem, quibus ut aliis multis consuetudo iam utitur pro Latinis. qualitates igitur appellavi quas ποιότητας Graeci vocant, quod ipsum apud Graecos non est vulgi verbum sed philosophorum, atque id in multis; dialecticorum vero verba nulla sunt publica, suis utuntur. et id quidem commune omnium fere est artium; aut enim nova sunt rerum novarum facienda nomina aut ex aliis transferenda. quod si Graeci faciunt qui in his rebus tot iam saecula versantur, quanto id nobis magis concedendum est, qui haec nunc primum tractare conamur”. “Tu vero” inquam “Varro bene etiam meriturus mihi videris de tuis civibus, si eos non modo copia rerum auxeris, ut effecisti, sed etiam verborum”. “Audebimus ergo” inquit “novis verbis uti te auctore, si necesse erit.

Nel brano Varrone, protagonista e dedicatario³⁶ degli *Academica Posteriora*, espone la dottrina fisica di Antioco di Ascalona (120 a.C – 67 a.C),³⁷ di

³⁵ L'uso che Cicerone fa della parola *philosophia* è istruttivo rispetto alla sua ideologia linguistica riguardo ai grecismi. La parola compare soltanto tre volte nelle orazioni (per la precisione in *Pis.* 58; 70; 71 dove è usato ironicamente). Tale situazione viene notata anche da Stang (N. STANG, *Philosophia, philosophus bei Cicero*, in «Symbolae Osloenses: Norwegian Journal of Greek and Latin Studies», 11 (1), 1932, pp. 82-93) che raccoglie e sintetizza tutti i modi che Cicerone usa per tradurre la parola φιλοσοφία in latino.